
 

 

DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH ARAGUARI Nº XXX, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Aprova o Plano Orçamentário Anual (POA), 

7,5% de 2023, da Entidade Equiparada do CBH 

Araguari, Associação Multissetorial de 

Usuários de Recursos Hídricos de Bacias 

Hidrográficas – ABHA Gestão de Águas. 

 

O Comitê da Bacia  Hidrográfica  do  Rio  Araguari (CBH Araguari), no uso das competências que 

lhe são conferidas pelo Regimento Interno, em atenção ao disposto no capítulo ll, artigo 5º, Inciso 

XII,  do seu Regimento Interno; 

 

Considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º do Decreto 47.633 de 12/04/2019, que prevê a 

aprovação do orçamento anual do custeio da Entidade Equiparada pelo Comitê de Bacia 

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto Paraibuna, como também a sua necessária 

apresentação ao IGAM; 

 

Considerando o disposto no Contrato de Gestão Igam nº 003/2019, cláusula terceira, inciso I, alínea 

“w”; 

 

 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º - Fica aprovado o Plano Orçamentário Anual – POA (Custeio 7,5%) para o exercício de 

2024, da Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas – 

ABHA Gestão de Águas, Entidade Equiparada do CBH Araguari, conforme o Anexo I desta 

Deliberação Normativa. 

 

Artigo 2º - Fica autorizado à ABHA Gestão de Águas alterar os valores previstos no Anexo Único, 

desde que respeitado o limite previsto na legislação de 7,5% (sete e meio por cento) dos valores 

arrecadados com a cobrança pelo uso de recursos hídricos provenientes da Bacia Hidrográfica 

do Rio Araguari. 

 

Parágrafo único – Havendo alteração prevista no caput, deverá ser dada ciência ao comitê. 

 

Artigo 3º - Esta Deliberação Normativa entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

  

   Uberlândia - MG, 07 de dezembro de 2022. 

 

Adairlei Aparecida da Silva Borges Sylvio Luiz Andreozzi 

Secretária do CBH Araguari 
 

Presidente do CBH Araguari 
 

 

 
 



 

 

 
ANEXO ÚNICO – POA 

 

PLANO ORÇAMENTÁRIO ANUAL 2024 (Custeio Administrativo) 

      

RECEITA PREVISTA 

Arrecadação prevista 
Parcela     

7,5% 

Saldo    

anterior 
Total disponível 

8.875.357,75  665.651,83  966.715,00  1.632.366,83 

          

DESPESAS PREVISTAS 
Custo Mensal 

(R$) 
Quantidade 

Estimativa 

Anual (R$) 

1.1.a - DESPESAS DE FUNCIONAMENTO 

Alarme und              223,73  12            2.684,75  

Fornecimento de água und                50,24  12              602,84  

Fornecimento de energia elétrica und           1.504,87  12          18.058,39  

Locação de imóvel und           8.000,00  12          96.000,00  

Imposto predial und              400,00  12            4.800,00  

Serviço de telefonia und           1.453,63  12          17.443,54  

Contabilidade und           4.228,07  12          50.736,84  

Auditoria Independente und           4.276,93  12          51.323,18  

Correio und                38,50  12              462,00  

Provedor de site und              983,46  12          11.801,46  

Publicações und              360,56  12            4.326,70  

Exames médicos ocupacionais  und                55,00  12              660,00  

Benefícios und           1.001,00  12          12.012,00  

             270.911,70  

1.1.b - DESPESAS COM INFRAESTRUTURA 

Deslocamento de veículo  und           3.545,00  12          42.540,00  

Equipamento e programas de informática/TI und           8.500,00  12        102.000,00  

             144.540,00  

1.1.c - SUPRIMENTOS 

Alimentação e Lanche Diário und              426,55  12            5.118,56  

Aquisição de certificado digital und                 9,13  12              109,56  

Locação de Impressora und              257,54  12            3.090,52  

Matérial de Escritório und              253,46  12            3.041,54  

Material de Uso e Consumo und           1.837,65  12          22.051,79  

               33.411,97  

SUB TOTAL DA AÇÃO 1.1 (a + b + c)      448.863,67  

          



 

 

1.2 - DESPESAS COM VIAGENS 

Diárias (organização de reuniões 

Plenárias/CTs/GTs e eventos promovidos pelos 

CBHs 

diária              470,00  10            4.700,00  

Diárias (reuniões de articulação) diária              470,00  10            4.700,00  

Diárias (eventos+treinamento) diária              470,00  10            4.700,00  

Passagens / Táxi / Pedágio / Combustível   

(organização de reuniões Plenárias/CTs/GTs e 

eventos promovidos pelos CBHs) 

und              423,50  11            4.658,50  

Passagens aéreas  (reuniões de articulação + 

eventos e treinamentos) 
und           2.221,23  2            4.442,46  

SUB-TOTAL DA AÇÃO 1.2        23.200,96  

          

1.3 - DESPESAS COM PESSOAL 

Diretor Presidente meses           5.555,09  12          66.661,06  

Gerente Administrativo Financeiro meses           4.119,56  12          49.434,74  

Coordenador Técnico  meses         11.004,22  12        132.050,69  

Analista Ambiental meses           6.476,62  12          77.719,49  

Analista Administrativo meses           5.260,88  12          63.130,58  

Auxiliar Administrativo II  meses           4.257,87  12          51.094,43  

Auxiliar Administrativo  meses           3.942,47  12          47.309,59  

Serviços Gerais meses           1.473,11  12          17.677,30  

Estagiário - Técnica meses           1.089,00  12          13.068,00  

Estagiário - Secretaria meses           1.089,00  12          13.068,00  

Encargos Sociais meses         22.690,62  12        272.287,46  

Provisionamento de verbas rescisórias meses         85.508,89  1          85.508,89  

SUB-TOTAL DA AÇÃO 1.3      889.010,21  
     

TOTAL ORÇAMENTO 2024   1.361.074,85  

 


